# **Philosophy**

### **B.A. Part-III**

Scheme: From the following Groups A & B Students have to opt at least one paper from each Group i.e. they have to select two papers in all. Taking one paper from each Group.

Two papers Min Pass Marks 72 Max Marks 200

Paper I Group A Duration 3hrs Max Marks 100

Paper II Group B Duration 3hrs Max Marks 100

## Group-A

(1) Nyaya Vaisheshik OR (2) Samkhya-Yoga OR (3) Philosophy of Religion

## **Group-B**

(1) Plato OR (2) Contemporary Indian Philosophy OR (3) Hume

# Group-A

# 1. Nyaya Vaisheshik

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words.

Part-B Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

### Unit-I

16 Padarthas of Nyaya, Method of Study of text-Uddesya, Lakshna, Pariksha; Bandhan and Moksha.

### **Unit-II**

Nature and kinds of the pramanas, pramanyavada, Khyati, Critique of Arthapatti and Anuplabdhi.

## **Unit-III**

Causal theory, nature of Dravya and its Kinds, Guna, Karma, Samanya, Vishesh, Samvaya, Abhava.

### **Books Prescribed:**

1. Tarka Bhasha : Keshav Mishra

2. Sapta Padarthi : Shivaditya

## 2. Sankhya Yoga

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A

Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words.

Part-B

Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C

Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

### Unit-I

Trividh dukh and its annihilation, praman, Satkaryavad, Bondage & Liberation

**Unit-II** 

Prakrati, Vyakta - Avyakta, Process of Evolution. Purush

**Unit-III** 

Yoga Sutra

## **Books Prescribed:**

- 1. Sankhya Tattva Kaumudi by Vachaspati Mishra
- 2. Yoga Sutra-Patanjali Pad. 1, 2 & only 1, 2, 3 Sutra of Pad. 3

# 3. Philosophy of Religion

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A

Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words.

Part-B Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

### **Unit-I**

- ◆Religion Definition, Nature and Characteristics. Basics of Religion Revelation, Theology, beleif, knowledge and Mysticism.
- ◆Definition and Nature of philosophy of religion, Importance and significance of philosophy of religion, religion and philosophy of religion, philosophy of religion and theology, philosophy of religion and metaphysics
- ◆Types of religious philosophy Pantheism, Deism, Monotheism, Theism.

### Unit-II

- ◆ Augument in support of God's existence Cosmelogical, Ontological, Teleological, Moral.
- ◆ Nature of God, Attributes of God Omnipotence, Omnipresence, Omniscience, Infinity, Eternality, Ethical attributes of God.
- ◆Problem of Evil Nature of Evil, Types of Evil, Problem of Theism and Evil

## **Unit-III**

- Religious unity, Universal religion, Religious Tolerance.
- ◆Religious knowledge Cognative theory and Non-cognative theory.
- Religious belief, Religious Faith
- ◆Concept of God in Various religions Hindu, Islam, Christianity, Judaism, Sikh, Parsian.
- ♦ Atheism of Jainism and Baudhism.

## **Books Prescribed:**

Samkalin Dharm Drashan - Yakub Mashiha

Suggested for reading

- 1. Dharma Darshan Ki Roop Rekha Harendra Prasad Sinha
- 2. John Caird An Introduction of philosophy of Religion
- 3. G- Galloway The Philosophy of religion

# **Group-B**

## 1. Plato

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A

Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words.

Part-B

Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C

Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

Unit-I

I to IV books

**Unit-II** 

V to VII books

**Unit-III** 

VIII to X books

**Books Prescribed:** 

Plato's Republic

# 2. Contemporary Indian Philosophers

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A

Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words.

Part-B

Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

### Unit-I

- ◆ Vivekanand :- Reality and God, World, Maya, Nature of Human being, Self-realisation and It's ways. Religion and It's nature.
- ◆Shri Aurbindo: Two Negation, Concept of reality. Satchidanand, Nature of creation. Four theory of existence, Nature of Human being, seven types of Ignorance, Three fold transformation, Gnostic being and Life Devine, Integral Yoga.
- ◆R.C. Ranade Paralallism, Anubhav ke Sopan, Rational mysticism

#### Unit-II

- ◆Mahatma Gandhi: Truth and God, Nature of Human being, satyagrah and it's types, End mean theory, Religion and Morality Social-Political thought.
- ◆Iqbal: Nature of Insight, Nature of self, Nature of World, Concept of God.
- ◆M.N. Roy: Materialism, Epistemology, Radical Democracy New Humanism.

### **Unit-III**

- ◆Ravindranath Tagore :- Reality and God, Creation, Maya, Nature of Human being, Nature of Religion, Humanism.
- ◆S. Radhakrishnan: Nature of ultimate reality, Absolute truth and God, World, Nature of human being, Path of the experience of Moksha-Religion and it's nature, Mysticism, ways of aquiring knowledge.
- ◆D.P. Chattopadhyaya: Atheist and Materalist trends in Indian philosophy, Lokayat Darshan.

# Books Prescribed:

For Vivekanand Shri Aurobindo, Mahatama Gandhi, Iqbal... R.N. Tagore S. Radha Krishnan

Contemporary Indian Philosophy - Basant Kumar Lal

For R.D. Ranade, M.N. Roy & D.P. chattopadhyaya: Samkaleen Bhartiya Darshan by Laxmi Sexcna.

### 3. Hume

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words.

Part-B Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

## Unit-I

Chapter 1 of the different species of philosophy

Chapter 2 of the origin of idea

Chapter 3 of the association of ideas

### **Unit-II**

Chapter 4 of Skeptical doubts conerning the operation of understanding

Chapter 5 of Skeptical solutions of these doubts

Chapter 6 of the probability

**Unit-III** 

Chepter 7 of the idea of necessary connection

Chapter 8 of the Liberty and necessity

## **Book Prescribed:**

Inquiry concerning human understanding - David Hume

दर्शन शास्त्र

परीक्षा योजना

दो पत्र न्यूनतम उत्तीर्णकं - 72 पूर्णीक- 200

प्रथम पत्र – भाग अ समय ३ घण्टे पूर्णांक- १००

द्वितीय पत्र – भाग ब समय ३ घण्टे पूर्णांक- १००

भाग-अ

1. न्याय वैशेषिक

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड–अ

कुल अंक - 30

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे।

खण्ड-ब

कुल अंक - 25

इस खण्ड में कुल ५ प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर १०० शब्दों में देना होगा।

खण्ड–स

कुल अंक - 45

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

इकाई-1

न्याय दर्शन के 16 पदार्थ, शास्त्र के अध्ययन की विधि - उद्देश्य, लक्षण, परीक्षा; बंधन व मोक्ष।

इकाई−2

प्रमाण का स्वरूप एवं प्रकार, प्रामाण्यवाद ख्याति (भ्रम) के सिद्धान्त अर्थापत्ति और अनुपलिब्ध का खण्डन।

इकाई-3

कार्यकारण सिद्धान्त, द्रव्य का स्वरूप एवं प्रकार, गुण, कर्म, सामान्य, विशेष, समवाय एवं अभाव

पाठ्य पुस्तकें

- 1. तर्कभाषा केशव मिश्र
- 2. सप्त पदार्थो शिवादित्य

2. सांख्य योग

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड–अ

कुल अंक - 30

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे। खण्ड–ब

कुल अंक - 25

इस खण्ड में कुल ५ प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर १०० शब्दों में देना होगा।

खण्ड–स

कुल अंक - 45

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

इकाई-1

त्रिविध दुख और उसकी निवृत्ति, प्रमाण, सत्कार्यवाद, बन्धन और मोक्ष

इकाई-2

प्रकृति – व्यक्त, अव्यक्त, सृष्टि प्रक्रिया, पुरुष

डकाई-3

योगसूत्र

## पाठ्य पुस्तक

- 1. वाचस्पति मिश्र सांख्यतत्वकौमुदी
- 2. पातांजिल योगसूत्र पाद 1, 2 तथा 3 के केवल 1 से 3 सूत्र

## 3. धर्म दर्शन

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड–अ

कुल अंक - 30

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे।

खण्ड-ब

कूल अंक - 25

इस खण्ड में कुल 5 प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों में देना होगा।

खण्ड–स

कुल अंक - 45

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

### डकाई-1

- धर्म, परिभाषा एवं स्वरूप विशेषताएँ, धर्म का आधार प्रकाशन, धर्मशास्त्र विश्वास, ज्ञान और रहस्यानुभृति
- धर्म-दर्शन का स्वरूप परिभाषा, धर्म-दर्शन की उपयोगिता एवं महत्व धर्म व धर्म-दर्शन, धर्म-दर्शन और ईश्वरशास्त्र, धर्म-दर्शन और तत्वशास्त्र
- धार्मिक दर्शन के प्रकार-सर्वेश्वरवाद, तटस्थ ईश्वरवाद, एकेश्वरवाद ईश्वरवाद

## इकाई−2

- ईश्वर के अस्तित्व सम्बन्धी प्रमाण सत्तामूलक (तात्विक युक्ति), सृष्टिमूलक, प्रयोजनमूलक एवं नीतिपूरक।
- ईश्वर का स्वरूप, ईश्वर के गुण सर्वशक्तिमता, सर्वव्यापकता, सर्वज्ञता, अनन्तता, नित्यता, नैतिक गुण
- अशुभ की समस्या अशुभ का स्वरूप, अशुभ के प्रकार, ईश्वरवाद और अशुभ की समस्या।

इकाई-3

- धार्मिक एकता, विश्व धर्म, धार्मिक सहिष्णुता
- धार्मिक ज्ञान संज्ञानात्मक सिद्धान्त, असंज्ञानात्मक सिद्धान्त
- धार्मिक विश्वास, धार्मिक आस्था
- विश्व के विभिन्न धर्मों में ईश्वर-विचार हिन्दू धर्म, यहूदी धर्म, इसाई, इस्लाम, जैन, सिख, पारसी धर्म
- जैन एवं बौद्ध धर्म का अनीश्वरवाद

## पाठ्य पुस्तक

- 1. समकालीन धर्मदर्शन याकूब मसीह
- 2. सहायक पुस्तक धर्मदर्शन की रूपरेखा हरेन्द्र प्रसाद सिन्हा

### भाग-ब

1. प्लेटो

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड-अ

कुल अंक - 30

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे।

खण्ड-ब

कुल अंक - 25

इस खण्ड में कुल ५ प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर १०० शब्दों में देना होगा।

खण्ड–स

कुल अंक - 45

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

डकाई-1

पुस्तक संख्या १ से ४ तक

डकाई-2

पुस्तक संख्या 5 से 7 तक

डकाई-3

पुस्तक संख्या ८ से १० तक

पाठ्य पुस्तक

प्लेटो-रिपब्लिक : हिन्दी अनुवाद-ड०. राजेन्द्र स्वरूप भटनागर; डी. के प्रिन्टवर्ल्ड

2. समकालीन भारतीय दार्शनिक

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड–अ

कुल अंक - 30

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे।

खण्ड-ब कुल अंक - 25

इस खण्ड में कुल ५ प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर १०० शब्दों में देना होगा।

खण्ड-स कुल अंक - 45

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

## इकाई-1

<b>िविवेकानन्द :</b> ─सत एवं ईश्वर, जगत, माया, मनुष्य का स्वरूप आत्मानुभूति एवं इस अनुभूति की प्राप्ति के मार्ग, धर्म एवं इसका स्वरूप
्रिश्री <b>अरविन्द :-</b> निषेधों के दो रूप, सत-सच्चिदानन्द की धारणा, सृष्टि का स्वरूप, अस्तित्व के चार सिद्धान्त, मानव का स्वरूप, अज्ञान के सप्त रूप, त्रिविध रूपान्तरण, ज्ञान पुरुष तथा दिव्य जीवन, पूर्ण अद्वैत योग
□रामचन्द्र रानाडे :- समानान्तरता सिद्धान्त, अनुभव के सोपान, यौक्तिक रहस्यवाद
इकाई−2
□ <b>महात्मा गाँधी :-</b> सत्य एवं ईश्वर, मनुष्य का स्वरूप, सत्याग्रह एवं सत्याग्रह के प्रकार, साध्य-साधन दर्शन, धर्म एवं नैतिकता, सामाजिक एवं राजनैतिक विचार
<b>इकबाल :-</b> अन्तर्दृष्टि का स्वरूप, आत्मा का स्वरूप, जगत का स्वरूप, ईश्वर विचार
<b>□एम.एन.राय :-</b> भौतिकवाद, ज्ञानमीमांसा, मौलिक परिवर्तनवादी लोकतन्त्र, नवमानवतावाद

### डकाई-3

**िरविन्द्रनाथ टैगोर :**─सत एवं ईश्वर, सृष्टि, माया, मनुष्य का स्वरूप, धर्म का स्वरूप, मानववाद **एस. राधाकृष्णन :**─ परम सत का स्वरूप, निरपेक्ष सत और ईश्वर, जगत, मनुष्य का स्वरूप मोक्षानुभूति के मार्ग-धर्म, इसका स्वरूप, रहस्यवाद, ज्ञानोपार्जन के विभिन्न ढंग **देवीप्रसाद चट्टोपाध्याय :**─ भारतीय दर्शन में निरीश्वरवाद और भौतिकतावादी विचार, लोकायत दर्शन

## पाठ्य पुस्तक

समकालीन भारतीय दर्शन – लक्ष्मी सक्सेना – डी.पी. चट्टोपाध्याय, आर. सी. रानाड़े, एम. एम. राय नामक अध्याय समकालीन भारतीय दर्शन – बसन्त कुमार लाल – विवेकानन्द, श्री अरविन्द, महात्मा गाँधी, इकबाल, रविन्द्रनाथ, टैगोर, एस. राधाकृष्णन नामक अध्याय।

## 3. ह्यूम

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड-अ कुल अंक - 30

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे।

खण्ड-ब कुल अंक - 25

इस खण्ड में कुल ५ प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर १०० शब्दों में देना होगा।

### खण्ड–स

# कुल अंक - 45

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

## इकाई-1

अध्याय १ - दर्शन की विविध परम्पराओं से सम्बद्ध

अध्याय २ - विचार के उद्भव से सम्बद्ध

अध्याय ३ - विचार साहचर्य से सम्बद्ध

# डकाई-2

अध्याय ४ - समझ की सक्रियता से सम्बद्ध संभावित संशय

अध्याय ५ - संशयों के संभावित समाधान

अध्याय ६ - संभावना से सम्बद्ध

## डकाई-3

अध्याय ७ - अनिवार्य सम्बन्ध से सम्बद्ध

अध्याय ८ - स्वतन्त्रता एवं अनिवार्यता

## पाठ्य पुस्तक

इन्क्वाइरी कंसर्निंग ह्युमन अण्डरस्टैण्डिंग (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध है)